PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 182/2025

Assunto: À JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos de viabilidade técnica e

operacional para a implementação da modalidade de pagamento por aproximação

(contactless) nos validadores dos ônibus municipais, permitindo transações via cartões de

débito e crédito, bem como dispositivos móveis compatíveis com a tecnologia NFC (Near

Field Communication).

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos de

viabilidade técnica e operacional para a implementação da modalidade de pagamento por

aproximação (contactless) nos validadores dos ônibus municipais, permitindo transações

via cartões de débito e crédito, bem como dispositivos móveis compatíveis com a

tecnologia NFC (Near Field Communication).

A tecnologia contactless vem sendo amplamente adotada em sistemas de

transporte público em diversas cidades do Brasil e do mundo, promovendo maior agilidade

no embarque dos passageiros, reduzindo filas e otimizando o tempo de viagem. Além

disso, essa alternativa amplia as opções de pagamento, beneficiando tanto os usuários

frequentes quanto aqueles que não possuem cartões específicos do sistema de

bilhetagem eletrônica.

Dentre as vantagens dessa implementação, destacam-se:

1. Facilidade e rapidez na operação – O pagamento por aproximação

reduz o tempo de validação no embarque, contribuindo para a eficiência operacional do

transporte coletivo.

2. Inclusão e acessibilidade – Usuários eventuais, turistas ou aqueles que

não possuem saldo em cartões específicos do transporte podem utilizar cartões bancários

ou dispositivos móveis para pagamento.

3. Segurança e higiene – A tecnologia NFC dispensa o contato físico com

dinheiro ou máquinas, promovendo maior segurança contra fraudes e maior higiene, fator

relevante, sobretudo em períodos de crise sanitária.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 182/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

4. Experiência positiva para o usuário – A diversificação dos meios de

pagamento segue uma tendência global e contribui para a modernização do sistema de

transporte público.

Considerando que cidades como São Paulo, Rio de Janeiro, Curitiba e

Salvador já implementaram ou estão em fase de implantação dessa tecnologia no

transporte coletivo, solicitamos que sejam realizados estudos técnicos e operacionais para

viabilizar essa inovação no município.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário